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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor 

 DOSAR NR. 23/2012. 
 

 
 
 
 
 

DECIZIA NR. 16/18.04.2012 
privind solu�ionarea contesta�iei depus� de S.C. X S.R.L.,  

înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub nr. 8842/06.04.2012. 
 
 
 
 Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, prin adresa nr. 
20366/06.04.2012 (fila nr. 16), asupra contesta�iei formulat� de S.C. X S.R.L. 
Bistri�a. 

Contesta�ia depus� de S.C. X S.R.L. Bistri�a prin director economic ... (procura 
special� autentificat� – fila nr. 11) vizeaz� Decizia referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii nr. 9320/16.03.2012 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a (fila nr. 10). 
 Prin decizia nr. 9320/16.03.2012 Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a a stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii în sum� 
total� de ... lei  aferente impozitului pe veniturile din salarii (… lei), impozitului pe 
profit (… lei), v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru persoane cu handicap 
neîncadrate (… lei), contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator (… lei), 
contribu�iei individuale de asigur�ri sociale re�inut� de la asigura�i (… lei), 
contribu�iei de asigurare pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de 
angajator (… lei), contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator (… lei), 
contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i (… lei), 
contribu�iei angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale 
(… lei), contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate datorat� de angajator (… lei), 
contribu�iei pentru asigur�ri de s�n�tate re�inut� de la asigura�i (… lei) �i respectiv 
contribu�iilor pentru concedii �i indemniza�ii de la persoane juridice sau fizice (… 
lei). 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205, 207 �i  
209 din Codul de procedur� fiscal�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud, prin Biroul de solu�ionare a contesta�iilor, se poate învesti cu solu�ionarea 
contesta�iei formulate de S.C. X S.R.L. Bistri�a. 
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Din analiza datelor �i documentelor aflate la dosarul cauzei se desprind 

urm�toarele: 
 

I. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
9320/16.03.2012 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a (fila nr. 10) s-au stabilit în sarcina S.C. X S.R.L. Bistri�a, în temeiul art. 
88 lit. c). �i al art. 119 din Codul de procedur� fiscal�, accesorii în sum� total� de 
... lei în defalcarea de mai sus. 

Stabilirea în sarcina petentei a obliga�iilor fiscale accesorii anterior ar�tate 
rezid� în constatarea neachit�rii la termen a unor obliga�iilor fiscale principale 
scadente. 

În concret, urmare a prelucr�rii deciziei cuprinzând rezultatele solu�ion�rii unor 
deconturi de tax� pe valoarea ad�ugat� cu sum� negativ� cu op�iune de rambursare 
depuse de contestatoare în perioada 21.12.2010 – 24.01.2012 (Decizia de impunere 
nr. 127/06.03.2012 - filele nr. 4-9), Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a a constatat c� taxa pe valoarea ad�ugat� aprobat� la rambursare este 
insuficient� pentru stingerea prin compensare a tuturor obliga�iilor fiscale datorate de 
contestatoare. Pentru obliga�iile fiscale scadente care nu au putut fi stinse prin 
compensare cu T.V.A. aprobat la rambursare au fost calculate, prin decizia nr. 
9320/16.03.2012, accesorii în cuantum total de ... lei. 

 
II. Împotriva Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 

9320/16.03.2012 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a (fila nr. 10) petenta a formulat �i depus, prin director economic ..., 
contesta�ia înregistrat� la A.F.P. Bistri�a sub nr. 7344/03.04.2012 (fila nr. 13), 
transmis� �i înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-
N�s�ud sub nr. 8842/06.04.2012  (fila nr. 16). 
 
 În sus�inerea contesta�iei petenta arat� c� urmare a controlului efectuat de c�tre 
A.N.A.F. - Bistri�a pentru solu�ionarea cererilor de rambursare a T.V.A. din perioada 
2010 – 2011 (T.V.A. în sum� total� de ... lei) a fost aprobat� la rambursare suma de 
… lei. Diferen�a de … lei avea scaden�a de plat�, conform deciziei nr. 
127/06.03.2012, la data de 05.04.2012. În situa�ia în care T.V.A. aprobat la 
rambursare ar fi fost compensat� conform cererilor depuse în acest scop, cuantumul 
accesoriilor nu se ridicau la suma de ... lei. Mai arat� contestatoarea c�, împotriva 
deciziei de impunere nr. 127/06.03.2012 prin care au fost solu�ionate deconturile de 
T.V.A. cu sume negative cu op�iune de rambursare a formulat �i depus contesta�ie. 
 

În concluzie contestatoarea solicit� admiterea contesta�iei formulate �i 
reanalizarea compens�rilor efectuate. 

 
 

III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, 
motivele invocate de contestatoare �i actele normative aplicabile spe�ei, se re�in 
urm�toarele: 
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În fapt, urmare compens�rii obliga�iilor fiscale scadente datorate de 

contestatoare, cu taxa pe valoarea ad�ugat� aprobat� la rambursare prin Decizia de 
impunere nr. 127/06.03.2012 (filele nr. 4-9) emis� de A.I.F. Bistri�a-N�s�ud, 
Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a a constatat c� anumite 
obliga�ii fiscale principale scadente au r�mas nestinse. Pentru acestea, prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 9320/16.03.2012, au fost calculate 
obliga�iile fiscale accesorii datorate, în cuantum total de ... lei. Împotriva acestei 
decizii S.C. X S.R.L. Bistri�a a formulat contesta�ie. 

Analizând motivele contesta�iei, prin Referatul cu propuneri de solu�ionare a 
acesteia nr. 9416/05.06.2012 (filele nr. 14-15), Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a (Serviciul de eviden�� pe pl�titori persoane fizice �i juridice) 
însu�e�te critica petentei în sensul c� la compensarea obliga�iilor fiscale datorate de 
contestatoare cu taxa pe valoarea ad�ugat� aprobat� la rambursare s-au comis gre�eli 
care au influen�at în final cuantumul accesoriilor datorate de S.C. X S.R.L. Bistri�a 
(relevante în acest sens sunt cele ar�tate la pct. 4 din respectivul referat – fila nr. 15 – 
verso). 

A�a fiind, în concluziile Referatului cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei 
nr. 9416/05.04.2012 (filele nr. 14-15), Administra�ia Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a apreciaz� justificat� solicitarea contestatoarei de reanalizare a 
compens�rilor efectuate, propunând anularea notelor nr. 9305/15.03.2012, nr. 
9306/15.03.2012 �i nr. 9307/15.03.2012 (filele nr. 1-3), refacerea compens�rilor cu 
obliga�ii fiscale având scaden�e anterioare precum �i recalcularea accesoriilor legal 
datorate. 
 
 Din verificarea probatoriului existent la dosar, constat�m c� la efectuarea 
opera�iunilor de stingere a unor crean�e fiscale administrate de Ministerul Finan�elor 
Publice prin compensare cu crean�e fiscale ale debitoarei reprezentând tax� pe 
valoarea ad�ugat� de rambursat, organele Administra�iei Finan�elor Publice a 
municipiului Bistri�a nu au respectat ordinea legal� de stingere a datoriilor, cu 
consecin�e atât asupra obliga�iilor fiscale principale r�mase de plat� (necompensate) 
cât �i a obliga�iilor fiscale accesorii datorate pentru plata cu întârziere a acestora. Cu 
alte cuvinte, baza de calcul a accesoriilor stabilite în sarcina S.C. X S.R.L. Bistri�a 
prin Decizia nr. 9320/16.03.2012, constând în obliga�iile fiscale principale la care 
acestea se refer�, nu este cert�. 
 În prezen�a unei astfel de st�ri de fapt, însu�it� de c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a, nu mai pot fi men�inute în sarcina petentei 
crean�ele fiscale stabilite prin decizia atacat�, aceasta urmând a fi desfiin�at� în 
totalitate iar accesoriile recalculate �i restabilite dup� refacerea opera�iunilor de 
stingere prin compensare a crean�elor fiscale ale petentei cu respectarea prevederilor 
art. 115 Cod procedur� fiscal�. 
 În ceea ce prive�te propunerea Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Bistri�a de anulare a notelor de compensare nr. 9305/15.03.2012, nr. 9306/15.03.2012 
�i nr. 9307/15.03.2012 preciz�m c�, competen�a de solu�ionare a unor astfel de cereri 
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revine organului emitent al acestora a�a cum este prev�zut la art. 209 alin. (2) Cod 
procedur� fiscal�. 
 

Pentru  considerentele de mai sus, în temeiul prevederilor art. 210 �i art. 216 
alin. (3) din  Codul de procedur� fiscal� se 

 
DECIDE: 

 
 Desfiin�area total� a Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
9320/16.03.2012 emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Bistri�a 
urmând ca solu�ia s� fie pus� în executare în termenul �i în condi�iile prev�zute de art. 
216 alin. (31) Cod procedur� fiscal�. 
  

Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul 
Bistri�a-N�s�ud – Sec�ia comercial� �i contencios administrativ.                            
 
 
 
                   p. DIRECTOR EXECUTIV , 
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